MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 23 / 2024 - SECCON/GAB (11.00.01.03)

Nº do Protocolo: 23111.055988/2024-23
Teresina-PI, 27 de Novembro de 2024

ATA DA TRECENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA (372ª) REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ

Às nove horas e quarenta minutos, do dia treze de novembro de dois mil e vinte e quatro, no
Salão Nobre da Reitoria, sob a presidência do Professor Doutor Gildásio Guedes Fernandes,
realizou-se a Trecentésima Septuagésima Segunda Reunião do Conselho Diretor, da Fundação
Universidade Federal do Piauí (FUFPI). Participaram da Reunião os Conselheiros: Marcos
Patrício Nogueira Lima, Maycon Silva Santos e Gerson Albuquerque de Araújo Neto.
Justificaram ausência as conselheiras Lucile de Souza Moura e Carminda Luzia Fonseca Reis
Silva. Inicialmente, o Senhor Presidente saudou todos os conselheiros, secretário e secretárias
dos conselhos superiores e apoio técnico. EXPEDIENTE: foi lida a Ata da Trecentésima
Septuagésima primeira reunião, que foi aprovada por todos os conselheiros presentes.
ORDEM DO DIA: 01. PROCESSO ELETRÔNICO nº 23111.006028/2024-61, da
Coordenadoria de Programas, Projetos e Eventos Científicos e Tecnológicos, para
ratificação da Resolução 309, de 30 de setembro de 2024, que aprova o contrato acadêmico nº
03/2024, celebrado entre a Universidade Federal do Piauí (UFPI) e a Fundação Cultural e de
Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX). Objeto: na gestão administrativa
e financeira necessária à execução do Projeto Acadêmico de extensão intitulado
“OLIMPÍADA NACIONAL DE CIÊNCIAS 2025”, aprovado pela Câmara de Extensão
(CAMEX) da Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PREXC) e cadastrado sob o nº PJ01/2024-
CCE012-NVPJ/PG. Relator(a): Marcos Patrício Nogueira Lima. Parecer: favorável.
Decisão: aprovado por todos. 02. PROCESSO ELETRÔNICO nº 23111.000246/2023-08,
da Superintendência de Recursos Humanos, encaminhando minuta de Resolução Dispõe
sobre critérios para pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso no âmbito
da Universidade Federal do Piauí - UFPI. Relator(a): Lucile de Souza Moura. Parecer:
favorável. Decisão: aprovado por todos. 03. PROCESSO ELETRÔNICO nº
23111.043061/2023-49, da Coordenadoria de Programas, Projetos e Eventos Científicos e
Tecnológicos, para ratificação da Resolução CD/FUFPI nº 308, assinada em 10/09/2024, que
aprova o 1º termo aditivo ao contrato acadêmico nº 21/2023, celebrado entre a Universidade
Federal do Piauí (UFPI) e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e
Inovação (FADEX). Objeto: suplementar o valor original do Contrato original em R$
200.000,00 (duzentos mil reais), conforme valor constante no Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada (TED) 11378456/2023 firmado entre UFPI/SEDES/MCTI. Relator(a): Lucile
de Souza Moura. Parecer: favorável. Decisão: aprovado por todos. 04. PROCESSO
ELETRÔNICO nº 23111.044293/2020-65, da Coordenadoria de Convênios e
Contratos/PROPLAN, encaminhando o CONTRATO nº 09/2020 UFPI/FADEX. Objeto: dar
apoio à execução do Projeto de Extensão “Jovens agrônomos na agricultura do cerrado
piauiense”, cadastrado na PREXC sob o número 2.1659/2020 e aprovado no Edital de
Chamamento Público nº 01/2020 para o Programa de Residência Profissional Agrícola do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), conforme Projeto/Plano de
Trabalho do TED nº 52/2020 firmado entre a Secretaria de Agricultura Familiar e
Cooperativismo - SAF/MAPA e a UFPI. Relator(a): Lucile de Souza Moura. Parecer:

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this
https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this
https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this

favorável. Decisão: aprovado por todos. 05. PROCESSO ELETRÔNICO nº
23111.073400/2019-73, da Coordenadoria de Programas, Projetos e Eventos Científicos e
Tecnológicos, encaminhando Contrato nº 10/2020, cujo objetivo é dar apoio à execução do
Projeto de Extensão “Enfrentamento da Hanseníase no Estado do Piauí”, cadastrado na
CPPEC/PREXC, com o código PJ10/2020-CCS-167NVPJ/PG, e aprovado pelo Ministério da
Saúde, conforme Projeto/Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada - TED nº
162/2020, firmado entre o Ministério da Saúde e a UFPI. Relator(a): Lucile de Souza Moura.
Parecer: favorável. Decisão: aprovado por todos. 06. PROCESSO ELETRÔNICO nº
23111.050875/2021-52, do(a) Centro de Ciências da Saúde, encaminhando o Contrato
Acadêmico nº 15/2021-UFPI/FADEX. Objeto: dar apoio à execução do Projeto de
Desenvolvimento Institucional para Ampliação das Instalações do Núcleo de Pesquisas
“Centro de Inteligência em Agravos Tropicais Emergentes e Negligenciados - CIATEN”
utilizando o espaço do Centro de Ciências da Saúde - CCS/UFPI. Relator(a): Maycon Silva
Santos. Parecer: o processo foi posto em diligência. 07. (retorno de diligência) PROCESSO
ELETRÔNICO nº 23111.030882/2023-52 , do Hospital Veterinário Universitário-Bom
Jesus, encaminhando 1º Termo Aditivo ao Contrato Acadêmico nº 23/2023-UFPI/FADEX.
Objeto: alterar as Cláusulas Sétima e Oitava do instrumento original, conforme Plano de
trabalho. Relator(a): Maycon Silva Santos. Parecer: favorável. Decisão: aprovado por todos.
08. PROCESSO ELETRÔNICO nº 23111.033621/2024-10, do Centro de Educação
Aberta e a Distância, encaminhando Contrato Acadêmico nº 20/2024 que entre si celebram a
Universidade Federal do Piauí (UFPI) e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,
Extensão e Inovação (FADEX). Objeto: apoio na gestão administrativa e financeira necessária
à execução do Projeto Acadêmico intitulado “PROGRAMA DE FORMAÇÃO
CONTINUADA PARA DIRETORES ESCOLARES E TÉCNICOS DAS SECRETARIAS DE
EDUCAÇÃO - PRODITEC”, que inclui a execução do projeto de extensão “CURSO DE
APERFEIÇOAMENTO EM MENTORIA DE DIRETORES ESCOLARES”, aprovado e
cadastrado na Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PREXC) sob o código nº PJ07/2024-UFPI-
098-NVPJ/PG, e do projeto de pesquisa “O PERFIL DE DIRETORES ESCOLARES EM
ESCOLAS PÚBLICAS BRASILEIRAS”, aprovado e cadastrado pela Pró-reitoria de Pesquisa
e Inovação (PROPESQI). Relator(a): Maycon Silva Santos. Parecer: favorável. Decisão:
aprovado por todos. 09. PROCESSO ELETRÔNICO nº 23111.047436/2024-67, da
Coordenadoria de Programas, Projetos e Eventos Científicos e Tecnológicos, para
ratificação da Resolução 332, de 30 de outubro de 2024, que aprova o Contrato Acadêmico nº
21/2024, celebrado entre a Universidade Federal do Piauí (UFPI) e a Fundação Cultural e de
Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX). Objeto: apoio na gestão
administrativa e financeira necessária à execução do Projeto Acadêmico de extensão intitulado
“CONGRESSO MEIO-NORTE DE CANNABIS MEDICINAL”, aprovado pela Câmara de
Extensão (CAMEX) da Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PREXC) em 27/09/2024, e
cadastrado sob o código nº PJ09/2024-CCS-254-NVPJ/PG. Relator(a): Maycon Silva Santos.
Parecer: favorável. Decisão: aprovado por todos. EXTRAPAUTA - 10. PROCESSO
ELETRÔNICO Nº 23111.012620/2024-72, da Pró-reitora de Ensino de Pós-Graduação,
encaminhando recurso do discente Cícero Quirino da Silva Neto, para deliberação deste
conselho. Relator(a): Maycon Silva Santos. Parecer: favorável ao aluno. Decisão: aprovado
por todos. INFORMES: Com a palavra o presidente convidou a todos para a posse da nova
reitora, que será dia 21 de novembro de 2024, às 9h da manhã, no Salão Nobre da Reitoria. E,
no mesmo dia, à noite, a nova reitora dará posse aos Pró-reitores no Espaço Noé Mendes. Em
seguida, iniciou-se entre os conselheiros a discussão acerca dos critérios para mudança de
logomarca dos centros de ensino no âmbito UFPI, chegando à conclusão de qualquer mudança
de identidade da logomarca deverá ser submetida para apreciação do Conselho Diretor -
CD/FUFPI. No caso de alguma Unidade Administrativa, Centro ou Campus da UFPI ter
efetuado modificação de logomarca 60 dias antes da publicação desta resolução, fica
vigorando a logomarca antiga até deliberação do referido Conselho. Todos os conselheiros
aprovaram essa proposição. Por fim, o Senhor Presidente agradeceu a participação de todos e,
às dez horas e cinquenta e oito minutos, deu-se por encerrada a reunião. E, para constar, eu,
Jales Roberto Machado de Lima Júnior, lavrei a presente Ata, que após lida e achada
conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Teresina, 18
de novembro de 2024.

https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this
https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 16:28 )
GERSON ALBUQUERQUE DE ARAUJO

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 905801

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 09:56 )
GILDASIO GUEDES FERNANDES

PRESIDENTE
Matrícula: 422692

(Assinado digitalmente em 12/02/2025 18:10 )
MARCOS PATRICIO NOGUEIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 422888

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 17:01 )
MAYCON SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2171656

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 08:12 )
REJANE DA SILVA SOUZA

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 3311815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 30cae5a933

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf